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til Hartkornet, og tillige foraarsage nogle

Vanskeligheder med Hensyn tilControllen, som

dog let ville kunne overvindessz det Betænke-

ligste er, at det vil give Anledning til prak-

tifkeForviklinger ved Afgjørelsen afdetSporgs-

maal, hvorvidt en saadan Jordlod sont den,

hvorom her kan blive Tale , virkelig i en be-

stemt Tid kan siges at have været Selveien-

dom eller ikke. Maa jeg spørge den ærede

Formand, om 552 og 3 ogsaa ere under For-

handling ?

Formanden: S 2, men ikke § 3.

Jndenrigsniinisteren: Det ærede Ud-

valg har foreslaaet, at S 2 skal udgaae. Jeg

har optagetdenneParagraph, alene for derved

at sætte Grændse for en altfor stor Sammen-

lcegning. Jeg troer nu egentlig, at der ingen-
lunde er Grund til at frygte for Sligt, og

jeg kan altsaa forsaavidt aldeles ikke have

Noget imod, at Paragraphen udgaaer, dersom
det ærede Thing maatte finde, at der er til-

strækkelig Grund dertil.

Sørensen: Paa den Maade er jo altsaa

Jndenrigsministeren og Udvalget fuldkommen

enige, idet der gaaes ud fra den Forudsætning,
at det kun er Fæstegodset, som kan trænge til

Lovgivningens Beskyttelse mod en altfor stor

Sammenlægning. Jeg gaaer derimod ud fra
den Forudsætning, som Erfaringen har stadfæ-

stet, at det er Selveiergods, baade Selveierbøn-

dergods og Arvesæstebondergods, der ligesaa

høit trænger til Beskyttelse mod en altfor stor

Sammenlægning ved Lovgivningens Hjælp

som Fæstegodset. Erfaringen har stadfæstet

dette, thi hvorfra ere fra først af Herregaardene

opstaaede, ere de ikke opstaaede paa samme

Maade, hvorpaa endnu større Bøndergaarde

opstaae og vore til den Grad, at de endog ef-i
ter Arealet blive store Herregaardez der har

altsaa i gamle Dage været en Tid, da en

større Bestdder indtog en mindre, lagde hans

Gaard sammen med sin, lagde atter en anden

Gaard sammen med disse og indtog tilsidst en

heel By. Den samme Fare er til —alle Tider,

den samme Fare har viist sig i de sidste 20 Aar

i en overordentlig sorbausende Grad paa Selv-

eiergodset. Paa Fæstegodset er Sammenlægnin-

gen steget siden Hoveriets Ophævelse ved den

Præmie, som blev udsat derfor, saaledes; at

hele Byer i flere Sogne og enkelte Steder og

enkelte Gaarde i andre Sogne her ere sammen-

lagte til større Avlsgaarde af den Fæstesord,

som for 10 ei 12 Aar siden vare simple Fæste-

gaarde. Der er endnu et stort Antal afFæste-

gaarde tilbage, som har Løfte paa at blive

faunnenlagte, naar Fæsterne døe, hvor Gods-

leierne endnii ikke have kunnet udkjobe dem.

For Øieblikket maa altsaa Spørgsmaalet være:

er der Trang til flere større Gaarde, siden—ders

speculeres paa at gjøre Sannnenlagningen uind-

skrænket, thi at sætte til 20 Tdr.Ha-rtkor-n, det

er omtrent det samme, som at sætte det saa

høit som muligt; have vi naaet dertil, saa er

Bondegaards-Benævnelsen og Vondegaards-Be-
dristen forbi. Nu spørger jeg: er det statsoe-

conomisk rigtigt, at Enkelte faae Plads til at

drive et større Jordbrug og derved optage

Pladsen og forhindre, at de Mange med min-

dre Capitaler og med mindre Virkekrafter ikke

kunne faae Plads til at erholde mindre Eien-

domme, og hvad følger saa deraf Andet, end

sat disse maae blive paa en eller anden Maade«

afhængiggjorte og hoverigjorende hos de An-

dre. Jeg seer nok, at nærværende Lov er

anlagt paa at skabe et nyt Bondeari-

stokrati, fordi man har befrygtet, at det

gamle Aristokrati sang paa sit sidste Vers, og

derfor vilde man forstærke det, ikke som det

hedder i Lovudkastets Motiver-ved at skabe en

Mellemclasse, thi her katr ingen Mellemelasse

« tænkes, men man vilde forstærke det egentlige
« Aristokrati, de egentlige Godseieres Tal ved

at samle et saa stort Antal afßondergaardene

sammenlagt som muligt til at udgjøre nye store

Avlsgaarde. Det har ogsaa viist sig, idetden

ærede Jndenrigsminister ved et Lovudkast om

»en forandret Sammensætning as Amtsraadet

har optaget disse 20 Tønder Hartkorns-Mænd

li Classe med de større Sædegaardseiere. Der-

ved blev altsaa en Forstærkning for Aristo-

kratiet, og det blev ikke to Classer-, men det

blev een. Nu er Spørgsmaalet: vil Folke-

thinget gaae ind paa at føie en saadan Be-

stræbelse, ville vi ved at samtykke i denne Lov

gjøre Vort til denne uindskrænkede eller altfor
store Sammenlcegning, og derimod ophæve den’

hidtil bestaaende Lovgivning for Indskrænknin-
Egen. Man kan vel sige, at ad Bevillingsveien


